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5. ročník Metropol párty
spojený se slavnostním vyhlášením

Osobností roku Ústeckého kraje 2011
V programu vystoupí světoznámý iluzionista PhDr. Pavel Kožíšek s hosty,

večer moderuje Vláďa Hron. Součástí bude dražba s výtěžkem
pro charitativní účely, raut a na závěr ohňostroj.

Těšíme se na vás ve čtvrtek 26. ledna 2012 v 19 hodin
v Dostihovém klubu na Hipodromu Most.

Krásnou a talentovanou zpěvačku Markétu Jakšlovou znají posluchači spíše jako Veronu, která účinkuje s Pete-
rem Fiderem. V poslední době snad všechna rádia hrají jejich písničku Ztracená bloudím. 

si pak vybral v konkurzu, který se pořá-
dal na konzervatoři. Peter měl tenkrát 
představu vytvořit hudební projekt 
zaměřený na taneční hudbu, kterou 
u nás do té doby nikdo nedělal. Z toho 
důvodu bylo těžké se zpočátku dostat 
do rádií, ale postupem času se situace 
měnila. Po našem nástupu vzniklo i ně-
kolik dalších podobných projektů, ale 
nevím o jediném, který by se dodnes 
udržel. My oslavíme na jaře již 10 let. 
Před čtyřmi roky jsme začali produko-
vat kvůli zahraničnímu trhu písničky 
i v anglickém jazyce a už tři roky se ta-
ké autorsky podílím i na tvorbě písní. 
Naše nové album "Den otevřených dve-
ří", které vyšlo 28. 10. 2011, je v podsta-
tě už naše společná práce. 

 Projevily se u vás umělecké sklony 
už v dětství?
Tatínek vystudoval uměleckou školu, je 
muzikant a skvěle hraje na kytaru. Ma-
minka je zase zpěvačka. Já od dětství 
tíhla k malování a k muzice. V jednom 
kuse jsem něco tvořila a přitom si k to-
mu zpívala. S oblibou jsem jako holka 
pořádala vystoupení pro návštěvy, chví-
li jsem tančila, pak jsem zapívala, a po-
tom jsem si třeba hrála na rádio. Roz-
hodně jsem ale nebyla žádný andílek, 
spíše pořádný čertík a rodičům jsem 
neustále připravovala různá nečekaná 
překvapení. Nakonec jsem vystudovala 
střední umělecko průmyslovou školu 
v oboru tvorba hraček a dekorativních 
předmětů. Pracovali jsme i se dřevem, 
soustružili jsme různé loutky, ale také 
jsme šili. Chodila jsem navíc závodně 
tancovat disko a show dance a nějakou 
dobu jsem vedla i taneční kroužek ma-
lých holčiček.

 Nakonec se z vás ale stejně sta-
la zpěvačka. Kdy jste poprvé zpíva-
la na veřejnosti? 
Jednou jsem na základce, někdy v os-
mé třídě, začala z ničeho nic zpívat 
při hodině písničku od Marty Kubi-
šové „Ať mír dál zůstává s touto kra-
jinou“... Tehdy jsem dostala ředitel-
skou důtku za vyrušování vyučová-
ní. Když jsem pak ale za dva měsíce 
vyhrála v soutěži mezi školami první 
místo ve zpěvu, ta samá paní učitel-
ka mě pochválila a dovolila mi při ho-
dinách zpívat. 

 Vaše písničky jsou hlavně o lásce. 
Jste zamilovaná? 
Jsem zamilovaná a lásku pro život po-
třebuji stejně tak, jako například vo-
du. Neumím být sama, a když mám 
vztah, dávám do něj úplně vše. 

 A co pro vás znamená přátelství?
Přátelství je další „věc“, bez kte-
ré bych určitě nedokázala fungovat. 
Jsem dost společenská a komunika-
tivní, takže mám mnoho kamarádů. 
Když je člověk nešťastný, tak si ně-
komu z přátel postěžuje. A naopak, 
když se raduji, nebo cokoli slavím, 
jsem šťastná, že můžu mít kolem se-
be své lidi, kteří mě znají, já znám je 
a záleží mi na nich. Asi každý člověk 
potřebuje mít kolem sebe nějakou tu 
spřízněnou duši.

 Na co se nejvíc těšíte v roce 2012? 
S přítelem se chystáme po Novém ro-
ce odstěhovat na pár měsíců do An-
glie. Na to se velmi těším, protože si 
tam budu zdokonalovat svou anglič-
tinu a nejen to. Těším se na nová mís-
ta, nové lidi, kulturu. 
Text: Šárka Jansová, Foto: Archiv Verona

 „Ztracená bloudím dál svým snem, 
jsem ticho na stráních, jsem vítr na 
pláních, snad duši mi vrátíš a cestu 
mi zkrátíš,“ zpíváte ve svém hitu. Při-
padala jste si někdy „ztracená“? 
Peter Fider napsal ten text velice hez-
ky a najde se v něm asi každý. Samo-
zřejmě, že i já si někdy připadám 
ztracená. Většinou takový pocit za-
žívám, když dosáhnu nějakého vyty-
čeného cíle a pak nastane období kli-
du. Přemýšlím, zpětně věci hodno-
tím, a než si naplánuji zas nějaký dal-
ší cíl, ať je to třeba studium na škole, 
nový singl, nebo cokoli jiného, tak si 
připadám tak trošku ztracená. Vzhle-
dem k tomu, že jsem ale dost aktivní 
člověk, najdu si většinou rychle dal-
ší činnost.

 Dost lidí si myslí, že Verona, to je 
ta krásná blondýnka, která zpívá 
chytlavé písničky o lásce. Jenže vy 
jste jen jedna část Verony. Kdo je ta 
druhá? 
Blondýna jsem teprve dva měsíce. 
Ano, jsem polovina Verony, druhou 
půlkou je producent a skladatel Peter 
Fider. Právě on sku-
pinu Verona v roce 
2002 založil a mě 

• Narodila se 9. dubna 1985 v Praze • Od sedmnácti let funguje s kolegou 
Peterem Fiderem ve Veroně • Ve volném čase sportuje, hraje tenis, squash, 
stolní fotbálek a jezdí na snowboardu • Deset let závodně tancovala

Markéta Jakšlová
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Chráněná území
Mělnicko-Praha východ | Zámec-
ký park Liblice na Mělnicku a Vrš-
ky pod Špičákem v okrese Praha-vý-
chod budou vyhlášeny maloplodý-
mi, zvláště chráněnými územími 
v kategorii přírodní rezervace. Cel-
ková rozloha zvláště chráněného 
území bude bez ochranného pás-
ma činit u Zámeckého parku Libli-
ce 33,48 ha a u Vršků pod Špičákem 
6,67 ha. Návrhy na vyhlášení chrá-
něného území včetně návrhu plánu 
péče byl projednán se všemi vlast-
níky dotčených pozemků a přísluš-
nými obcemi Liblice a Odolená Vo-
da, jejichž nemovitostí se návrh do-
týká. (od dop.)

Opravená školka 
ve Zlatníkách

Zlatníky | Krásný vánoční dárek v podo-
bě renovované mateřské školky dosta-
ly děti v obci Zlatníky. Rekonstrukcí, kte-
rá byla zahájena v polovině září a ukon-
čena 30. listopadu 2011, byla navýšena 
kapacita MŠ z původních 25 na 45 míst. 
Značnou část rekonstrukce fi nancoval 
krajský úřad formou dotace ve výši nece-
lých 7 milionů korun, zbytek byl ze zdro-
jů obecního úřadu.  (od dop., foto: KÚ)

Páteřní
komunikace

Kladno | V Sochorově válcovně 
TŽ v Kladně se uskutečnilo jedná-
ní o vybudování páteřní komuni-
kace. Sochorová válcovna patří me-
zi významné středočeské zaměstna-
vatele. Ve společnosti pracuje přes 
700 lidí. I z toho důvodu by bylo 
vhodné zřídit páteřní komunikaci, 
která by vedla kolem válcovny a dá-
le se napojila na silnici Slaný-Praha. 
Dalším důvodem vybudování zmi-
ňované silnice je bezesporu fakt, že 
továrna své zboží nevyváží již po-
mocí železniční přepravy, ale využí-
vá silniční dopravu. (od dop.)

Pomoc pro závislé
Budenice | Středočeský kraj se snaží vy-
řešit patovou situaci zámku v Budeni-
cích, jehož nevyužívané prostory chátra-
jí a památka přes devět let pustne. Mož-
né řešení vidí ve zřízení terapeutické ko-
munity zaměřené na boj se závislostí na 
psychotropních látkách. Kraj přišel s ře-
šením využít jeden objekt na rozšíření te-
rapeutických komunit spadající pod Zaří-
zení sociální intervence Kladno. Komuni-
ta je zaměřená na pomoc k překonávání 
psychických a sociálních bariér vzniklých 
v souvislosti s chorobnou závislostí na 
psychotropních látkách, situačních poru-
chách – reakčních stavech se ztrátou soci-
álních jistot. Prostory v zámku by sloužily 
pro první fázi boje se závislostí.  (od dop.)

První byla Dora

Mladá Boleslav | V Klaudiánově nemoc-
nici se narodilo první letošní dítě nejen ve 
Středočeském kraji, ale pravděpodobně 
v celé zemi. Dora Pařezová na svět přišla 
císařským řezem pouhých 21 vteřin po 
půlnoci. První miminko v kraji a jeho ma-
minku Evu navštívil středočeský hejtman 
David Rath, který jí popřál mnoho štěstí 
nejen do nového roku, ale i do dalších let 
a předal jí deset tisíc korun a malé Dorin-
ce velkého medvěda.   (od dop., foto KÚ)

Ztracená bloudím 
dál svým snem
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NEJVĚTŠÍ TURNÉ ALEXANDROVCŮ V ČR

WWW.ALEXANDROVCI.CZ

PRAHA
TIPSPORT ARENA (SPARTA)12.5.

SPECIÁLNÍ HOST: BÁRA BASIKOVÁ

NAPOSLEDY DO ROKU 2015 

„S ředitelem tohoto úřadu jsme si byli 
dům  prohlédnout. Jde o krásnou stav-
bu se dvěma patry, půdou s původní-
mi trámy i hradební hláskou. K objek-
tu patří navíc i zahrada s dřevníkem, 
dvorek a pravděpodobně chlév,“ po-
psala starostka města Šárka Endr-
lová. 
Město nyní připravuje kroky, které 
jsou zapotřebí pro získání objektu 
a jeho následné zabezpečení a ne-
zbytné opravy. „V první fázi bude nut-
né provést sanační práce, hlavně opra-
vu střechy,“ řekla starostka  s tím, že 
objekt pak bude zapotřebí hlavně 

dostatečně zabezpečit a hledat mož-
nosti fi nancování pro jeho další vyu-
žití. Odbor městských investic a ma-
jetku nyní dostal na starosti sesta-
vení předběžného harmonogramu 
prací a rozpočtu. 
O fi nancování oprav tohoto objek-
tu jednala starostka Berouna rov-
něž s norským velvyslancem při je-
ho nedávné návštěvě Berouna. Na 
podzim příštího roku totiž budou 
vypsány první výzvy z takzvaných 
Norských fondů. „Určeny budou jed-
nak na ochranu životního prostředí, 
ale také na kulturní dědictví a odka-

zy. Minimálně půjde žádat o jeden mi-
lion eur,“ sdělila Šárka Endrlová. Cí-
lem města je opravit dům, zrevitali-
zovat zahradu a pokusit se o vytvo-
ření Muzea keramiky, nejlépe v roce 
2015, tedy v roce, kdy si Beroun při-
pomene 750. výročí od první písem-
né zmínky o městě. „Myšlenka mu-
zea berounské keramiky patří panu Iz-
bickému. Pokud se nám podaří spojit 
jeho znalosti a nadšení s možnostmi 
fi nancování z nějakých fondů na pod-
poru kulturních památek, věřím, že 
budeme úspěšní,“ řekla starostka Be-
rouna Šárka Endrlová. (od dop.)

Pro vznik muzea Norské fondy
Beroun | Letos na jaře by mělo město Beroun získat do svého vlastnictví domek v Zámečnické ulici, který by se 
mohl stát sídlem berounského Muzea keramiky. O jeho bezúplatný převod zažádalo město současného majitele 
– Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 

Peníze na platy
lékařů jsou pro rok 

2012 ohroženy
Ještě před koncem roku proběh-
lo jednání ředitelů krajských ne-
mocnic Středočeského kraje se 
zástupci odborů, předsedou Lé-
kařského odborového klubu (LOK) 
Martinem Engelem a hejtmanem 
Středočeského kraje Davidem Ra-
them k aktuální situaci ve fi nan-
cování zdravotnických zařízení 
pro rok 2012.
Z informací, které mají ředitelé 
krajských nemocnic nyní k dis-
pozici vyplývá, že avizované pe-
níze, které přislíbil ministr Heger 
na zvýšení platů zdravotníků, ne-
jen že nepřijdou, ale dokonce že 
dojde ke snížení plateb.
Díky ministerstvu zdravotnictví to 
tedy nyní vypadá tak, že nedojde 
ke zvýšení platů a navíc reálně hro-
zí jejich snižování. Ministr se tak 
dopustil podvodu, když zdravotní-
kům sliboval vyšší platy.  (od dop.)

Nymburk | Hned 2. ledna  se za-
městnancům Nemocnice Nym-
burk představila její nová ředi-
telka JUDr. Alice Opočenská.

Podle starosty města Miloše Petery se 
vedení radnice rozhodlo, že k 31. pro-
sinci 2011 skončil ve funkci ředitele 
Ing. Vladimír Měrka. Vedení nemoc-
nice se ujme JUDr. Alice Opočenská, 
bývalá ředitelka nemocnice v Kut-
né Hoře. „Panu Měrkovi bych chtěl vel-
mi poděkovat za dobře odvedenou prá-
ci a stabilizaci společnosti. S paní ředi-
telkou jsem se dnes sešel a vytýčili jsme 
si základní cíle, na kterých budeme in-
tenzivně pracovat. V první řadě se bu-
deme věnovat uzavření smluv se zdra-
votními pojišťovnami,“ informoval za-
městnance Ing. Miloš Petera.
„Jsem velice ráda, že tady mohu být, 
a velice se těším na spolupráci. Dneš-
ní setkání beru jako první z mnoha,“ 
řekla shromážděným zaměstnan-
cům Alice Opočenská. „Všechny po-
jišťovny vypověděly v celém rozsahu 
uzavřené smlouvy. Letos se proto bu-

de nasmlouvávat péče na rok 2013. 
Nevidím proto důvod, abychom opro-
ti roku 2011 jakkoliv měnili rozsah pé-
če. Na tom jsem se dohodla s vedením 
města. V letošním roce proto bude-
me defi novat strategii dalšího rozvo-
je. Naším cílem bude, aby nemocnice 
neomezovala akutní péči v žádném ze 
svých současných oborů. Spíše se bu-

deme snažit rozšířit nabídku ambu-
lantních zařízení,“ objasnila zaměst-
nancům nastupující ředitelka své cí-
le. „Ve druhé polovině ledna uzavřeme 
strategická jednání o dalším směřo-
vání nemocnice. O celém projektu bu-
deme informovat nejen zaměstnance, 
ale i širokou veřejnost,“ doplnila Ali-
ce Opočenská. (text a foto: dop.)

Nová ředitelka nemocnice

Nová ředitelka Nemocnice Nymburk JUDr. Alice Opočenská a starosta města Miloš Petera.

Kladno | Statutární město průběžně 
zatepluje své mateřské školky. Nyní 
se ukazuje, že tato investice má vel-
kou návratnost v podobě ušetřené-
ho tepla a s tím spojených nižších 
nákladů na provoz. Školky tak ne-
musí navyšovat úplatu za předškol-
ní vzdělávání, tzv. školkovné.

Mateřské školky, jejichž zřizovatelem 
je město, za poslední léta výrazně ušet-
řily za vytápění. Třeba úspora za rok 

2010 představuje téměř 700 tisíc ko-
run. „Díky tomu školky nemusely přistou-
pit k dalšímu zvýšení školkovného, které 
by zcela jistě narostlo, pokud by mateřin-
ky nebyly zatepleny,“ uvedl kladenský 
primátor Dan Jiránek a zároveň dodal, 
že bez zateplení by školkovné od zá-
ří 2011 narostlo o 46 korun na dítě za 
měsíc. Rodiče předškolních dětí tak za 
celý školní rok ušetří 460 korun.  Statu-
tární město Kladno je zřizovatelem 13 
samostatných mateřských škol s práv-

ní subjektivitou (příspěvková organiza-
ce) a 9 mateřských škol, které jsou or-
ganizační součástí základní školy. Cel-
ková kapacita mateřských škol zřizo-
vaných městem je 2 073 dětí a stále 
narůstá. Průměrné školkovné v kladen-
ských MŠ v roce 2011 činilo 554,- Kč/dí-
tě/měsíc. (od dop.)

Mělník| Městská policie Mělník  
klade velký důraz na prevenci kri-
minality ve všech oblastech své 
činnosti. Strážníci připravili nový 
projekt Pejsku, buď dobře vidět.  

V současné době totiž dochází 
k mnoha dopravním nehodám, kdy 
je na vině špatně viditelná překáž-
ka. Touto překážkou může být na-
příklad člověk, díra ve vozovce, ale 
také to velmi často bývá zvěř. Ve 

statistikách dopravních nehod ne-
chybí zmínka o tom, kolik nehod 
bylo způsobeno špatně viditelnou 
osobou, ale úplně chybí informa-

ce, kolik bylo sraženo psů.  Člověk 
má možnosti, jak být viděn. Jsou 
to například různé reflexní prvky, 
počínaje vestami a konče odrazka-

mi. Ale jak ochránit pejsky? Proto  
MP Mělník nechala vyrobit reflex-
ní obojky ve třech velikostech tak, 
aby mohl být použit takřka pro 
všechny velikosti psů. Tyto obojky 
budou rozdávat hlídky MP přímo 
v terénu, například při výše uve-
dených kontrolách psů, anebo je 
možné si obojek pro svého pejska 
vyzvednout na služebně MP v uli-
ci Husova 32, Mělník u preventisty 
Petra Limprechta. (od dop.)

Zateplené školky ušetřily

Třetí místo
pro Kladno

Kladno | Statutární město Kladno 
se umístilo na třetí příčce v prestiž-
ní soutěži EGOVERNMENT THE BEST 
2011 – KPMG, jejímž smyslem je hle-
dání a představení zajímavých pro-
jektů elektronizace veřejné správy 
v České republice. Kladno se do této 
soutěže přihlásilo s projektem, kte-
rý nesl téma Technologické centrum 
a elektronické spisové služby v území 
jako součást rozvoje eGovernmentu  
v obci s rozšířenou působností Klad-
no (TC ORP Kladno). V kategorii Pro-
jekty měst obsadilo třetí místo.

ČČK ocenil dárce  
Kolín | Český červený kříž Kolín oce-
nil dobrovolné dárce krve. Stříbrnou 
plaketu, udělovanou za dvacet od-
běrů, si z rukou ředitelky ČČK Kolín 
Zdeňky Lebedové přišlo převzít 51 
dárců. Zlatou plaketou bylo odmě-
něno dalších 34 dobrovolných dárců, 
jejíž získání představuje 40 odběrů. 
V obřadní síni kolínské radnice byly 
předány i tři Zlaté kříže za 80 odbě-
rů krve. Poděkovat všem oceněným 
dárcům přišel starosta Kolína Vít Ra-
kušan, ředitel nemocnice Petr Chu-
domel, primářka transfůzní stanice 
Dagmar Chalupová a zástupci VZP. 

Olympijské
centrum

Nymburk | Český olympijský vý-
bor uvažuje o revitalizaci Sportov-
ního centra Nymburk a o jeho po-
stupném přebudování na moderní 
Národní olympijské centrum. ČOV 
se v této věci chystá zahájit jedná-
ní se současným vlastníkem centra 
Českým svazem tělesné výchovy, se 
sportovními svazy a s dalšími zain-
teresovanými subjekty. Projekt pod-
poruje Ministerstvo školství, mláde-
že a tělovýchovy ČR. Podle slov sta-
rosty města Miloše Petery by Národ-
ní olympijské centrum pro město 
znamenalo obrovský přínos. 

Půjčky na opravy 
Příbram | Město opět půjčuje pe-
níze na opravy a modernizace do-
mů a bytů. Žádosti je možné po-
dávat do 27. ledna 2012. Obsah 
žádosti musí splňovat podmínky 
uvedené v Obecně závazné vyhláš-
ce města Příbrami č. 2/2008, Čl. 5, 
odst. 3. Žádosti se podávají na for-
muláři, který je k dispozici na MěÚ 
Příbram, odboru ekonomickém 
a na webových stránkách města 
Příbram www.pribram-city.cz.

Dar pro děti
Rakovník | V závěru loň-
ského roku  obdržela 1. MŠ 
V Hradbách nepeněžitý dar od 
společnosti LEGO Production 
Kladno. Jedná se o 6 boxů sta-
vebnice LEGO Systém v hod-
notě 4 000,- Kč. Tento dar tak 
využijí děti při hraní a budou 
tak moci rozvíjet svou fantazii 
při skládání nejrůznějších do-
mečků, autíček apod. (od dop.)

Projekt Pejsku, buď dobře vidět

Pejsek bez refl exního obojku.Pejsek bez refl exního obojku. Pejsek s refl exním obojkem.Pejsek s refl exním obojkem.

Svými aktivitami na poli ochrany ohro-
žených druhů se pak zahrada zařadi-
la mezi nejvýznamnější zoologické za-
hrady světa. V jejím areálu pokračova-
la výstavba nového slonince a byla za-
hájena například revitalizace skalního 
masivu.

„V roce 2011 se v Zoo Praha narodilo ví-
ce než 1266 mláďat 221 druhů živočichů, 
a to je vynikající výsledek. K významným 
odchovům patřili varani komodští, lach-
tan jihoafrický Bert (na snímku), který je 
potomkem slavného Gastona, či kriticky 
ohrožení tygři sumaterští,“ prohlásil ře-

ditel Bobek. Rok 2011 byl významný 
i pro odchody některých zvířat. Kromě 
odjezdu Moji do španělského Cabárce-
na se podařil v červnu i historicky prv-
ní český transport koní Převalského do 
Mongolska. „V jistém smyslu byl tou nej-
lepší oslavou 80. narozenin Zoo Praha,“ 
připomněl důležité výročí Bobek, kte-
rý je spokojený i s návštěvnosti „jeho“ 
zahrady, která překonala v jubilejní se-

zóně rekord a pohybuje se za rok 2011 
nad číslem 1,369.000. 

Text: Šárka Jansová, foto: Archiv Zoo 

Uplynulý rok lámal v pražské zoo rekordy
Praha| V osmdesáté sezóně dosáhla Zoologická zahrada v Praze – Tóji re-
kordního počtu narozených zvířat i historicky nejvyšší návštěvnosti.
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 Jak vlastně vznikl nápad vytvořit in-line-
ový park na místě bývalé vojenské základ-
ny sovětských vojsk?
Inspirací pro nás byla návštěva in-lineové-
ho parku nedaleko Berlína, kde je v přírod-
ním prostředí mnoho kilometrů stezek. Tato 
zkušenost nás napadla při debatách o tom, 
co s opuštěným a zanedbaným územím po 
sovětské armádě. Hned jsme věděli, že je to 
možnost jak smysluplně a užitečně využít 
peníze z EU určené na cestovní ruch, proto-

že nic takového v naší republice neexistuje. 
 V čem vidíte unikátnost projektu?

V republilce neexistuje podobně rozsáhlá síť 
in-lineových stezek, kterou zde právě začíná-
me budovat. Přírodní areál v krásném pro-
středí pod hradem Bezděz bude doplněn 
i cyklostezkou dětskými hřišti, ale také pen-
zionem, restaurací, půjčovnou bruslí a navíc 
by zde měla probíhat i výuka jízdy na in-line-
ových bruslích. V zimě tady počítáme s úpra-
vou tratí pro běžkaře.

Zahájení stavebních prací proběh-
lo 20.12.2011 za účasti hejtmana 
Středočeského kraje Davida Ra-
tha, který je ideovým autorem 
tohoto projektu inspirované-
ho obdobným oválem nedale-
ko Berlína. 
In-line park Bezděz nabídne nespo-
čet možností sportovního i turistického 
vyžití. Návštěvníci všech věkových kategorií se 
mohou těšit na dvě in-line dráhy o celkové délce 
cca 7,5 km. Dále zde budou běžecké trasy (v zimě 
upravené pro běžkaře), rozsáhlá síť cyklostezek 
a rozhledna. Pro děti se budují pěší naučné tra-

sy pro lepší poznávání přírody s motivem 
loupežnické stezky. Pro odpočinek bu-

de k využití turistické centrum, které 
nabídne například ubytování, restau-
race, prostor s expozicí historie a pří-
rodních charakteristik kraje, půjčov-
nu a servis bruslí a kol, lanové cent-

rum a paintball, dětské hřiště i kemp.
První sportovce bude moci areál přivítat 

již v roce 2012. Celkové náklady projektu činí 
odhadem cca 140 milionů korun a měly by být 
hrazeny z fondů Evropské unie z Regionální-
ho operačního programu regionu soudržnos-
ti Střední Čechy.

Největší in-line centrum v republice

Vybudují se dvě in-line dráhy o celkové délce cca 7,5 km.Vybudují se dvě in-line dráhy o celkové délce cca 7,5 km.
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Slavnostního zahájení projektu In-line park Bezděz se zúčastnil starosta Bělé pod Bezdězem J. Verner, 
středočeský hejtman D.Rath, zástupce zhotovitele stavby Z. Osner, ředitel Krajského úřadu Z. Štětina 
a ředitel ROP Střední Čechy T. Novotný.

Otázky pro hejtmana Středočeského kraje Davida Ratha:

Bývalý vojenský prostor sovětské armády v těsné blízkosti hradu Bezděz by měl být během násle-
dujících dvou let přeměněn na turisticky atraktivní sportovně rekreační zónu.

Prostory pro cykloturistiku vypadají velmi lákavě. Prostory pro cykloturistiku vypadají velmi lákavě. 

V tomto textu  kromě jiného sděluje, 
že Středočeský kraj svůj zájem o zá-
mek v Přerově nad Labem projevil po-
prvé 8.prosince 2011 formou dopisu 
adresovaného řediteli Českého rozhla-
su Mgr. art. Peteru Duhanovi. V této 
době ale Český rozhlas již projednával 
fi nální stádium prodeje zámku s kon-
krétním zájemcem z oblasti soukro-
mého sektoru, a tudíž nemohl  nabíd-
ku Středočeského kraje refl ektovat.

Tato tvrzení jsou nepravdivá pře-
devším v bodech týkajících se po-
pisu pozdního zájmu  Středočeské-
ho kraje o vlastnictví zámku. Stře-
dočeský kraj kontaktoval vedení 
Českého rozhlasu ohledně možné-
ho vlastnictví této historické budo-
vy již v roce 2009, konkrétně dopi-
sem z 13.srpna 2009 adresovaného 
tehdejšímu řediteli Českého rozhla-
su Mgr. Richardu Medkovi.

K dalšímu jednání, tentokrát osobní-
mu, došlo mezi středočeským hejtma-
nem Davidem Rathem a současným ře-
ditelem Českého rozhlasu Mgr. art. Pe-
terem Duhanem v polovině roku 2011.
Z výše popsaných skutečností vyplý-
vá, že Středočeský kraj svůj zájem 
o vlastnictví zámku v Přerově nad La-
bem deklaroval již mnohem dříve, než 
jak je uvedeno v tiskové zprávě České-
ho rozhlasu. 
Z morálního hlediska je nepatřičné, 
aby Český rozhlas, který v roce 1982 
získal budovu zámku od státu do své-
ho vlastnictví za pouze symbolickou 

cenu, jej nyní prodával s vidinou fi -
nančního zisku soukromému zájemci, 
u nějž je budoucí využití zámku při-
nejmenším diskutabilní. 
Vedení Středočeského kraje písem-
ně dne 2. ledna 2012 vyzvalo ředite-
le Českého rozhlasu k vyhlášení veřej-
né soutěže na prodej zámku v Přerově 
nad Labem, neboť toto je momentál-
ně jediný možný a legitimní způsob, 
jak zmiňovaný zámek efektivně pro-
dat kupci, který kromě cenové nabíd-
ky může nejen současnému majiteli, 
ale také občanům Přerova nad Labem 
nabídnout co nejpřijatelnější budou-

cí využití prostor zámku. Středočeský 
kraj má o zámek zájem především 
kvůli faktu, že v těsném soused-
ství zámku sídlí turisty vyhledávaný 
skanzen lidové architektury, se kte-
rým hospodaří Polabské muzeum, 
které je jeho příspěvkovou organi-
zací. Středočeský kraj by rád využil 
této logické návaznosti a rozšířil ex-
pozice Polabského muzea do zámku 
a vytvořil výstavní projekt „V zám-
ku a v podzámčí“. Zámek by byl také 
k dispozici potřebám obce  k pořá-
dání konferencí, přednášek, koncer-
tů a podobně. (od dop.)

Aktuální téma: Kraj má zájem o zámek v Přerově
Středočeský kraj se důrazně ohrazuje vůči zprávě, kterou uveřejnil Český 
rozhlas na svých webových stránkách 4. ledna 2012 s názvem „Reakce na 
informace zveřejněné v souvislosti s prodejem zámku v Přerově n. L.“.

Rekonstrukce školy začala 11. 1. 2011 
a dělníci dokončovali poslední práce 
v závěru loňského roku. Původní termín 
ukončení prací byl přitom stanoven až 
na prosinec roku 2012. Doba realizace 
tak byla zkrácena na polovinu, čímž do-
jde již v letošním roce k úspoře nákladů 
na vytápění školy. Realizací tohoto pro-
jektu dojde k úspoře energie oproti mi-
nulým rokům o 20 až 30 procent. 
Cena rekonstrukce je 32 950 091 korun, 
z čehož očekávaná výše dotace se blí-
ží 19 milionům korun (dotace ze SFŽP 
ČR a EU). Zbývajících přibližně 13 mi-
lionů korun hradí město z vlastních 
zdrojů. Kromě plánované rekonstruk-
ce se podařilo navíc vyměnit střešní 
plášť na pavilonu tělocvičny a co je dů-
ležité, došlo k rozšíření využití tělocvič-
ny včetně přilehlé chodby. Tyto původ-
ně neplánované úpravy si vyžádaly dal-
ších 1 453 981 korun z vlastních zdrojů. 
Postup prací byl maximálně sklouben 
s chodem školy, který nemohl být naru-

šen, protože po celou dobu stavby bě-
žela normální školní výuka. „Vzhledem 
k tomu, že jsme znali harmonogram pra-
cí, měli jsme dostatek času připravit jakýsi 
krizový plán řízení školy za výjimečných 
podmínek jako je celková rekonstrukce. 
K dispozici jsme měli prostory, které by-
ly přizpůsobeny výuce a byly prováděny 
přesuny provozu z pavilonu do pavilonu, 
protože se musel vždy uvolnit celý pavi-
lon. Takto byla situace zvládnuta bez vět-
ších problémů, přestože k omezení výuky 
docházelo hlavně v informatice a tělesné 
výchově,“ vysvětlil ředitel Základní ško-
ly Jana Palacha Miroslav Roudný.
Díky záměru dokončit opravy o rok dří-
ve, se muselo na stavbě pohybovat vět-
ší množství dělníků, a tak se někdy vy-
skytly i drobné komplikace. Obtíže se 
podařilo překonat díky vstřícnému pří-
stupu dodavatele a v nemenší míře díky 
velké trpělivosti, vstřícnosti a maximál-
ní ochoty spolupracovat ze strany vede-
ní školy, všech jejích zaměstnanců a or-

ganizací ve škole sídlících. „S výsledkem 
rekonstrukce jsme spokojeni, protože do-
šlo ke zlepšení estetického vzhledu budov – 
barevná pestrost fasády je výsledkem sna-
žení pedagogů,“ řekl Miroslav Roudný 
a dodává: „Významným přínosem je zlep-
šení mikroklimatických podmínek jednot-
livých pavilonů díky novým těsnícím ok-
nům, důkladnému zateplení obvodových 
zdí a střech.“ Zateplením budovy se za-
mezilo únikům tepla a naopak i přehří-
vání místností v letních měsících. Vel-
kých změn se dočkala i tělocvična, ve 
které byla, kromě zateplení, zrenovová-
na podlaha a obložení stěn, dobudová-
na chodba a vybudovány průhledy pro 
diváky. Zlepšily se tím i hygienické pod-
mínky, zvýšila se bezpečnost žáků. „Vě-
řím, že novou tvář Základní školy Jana Pa-
lacha ocení nejen děti a jejich rodiče, ale 
i všichni ostatní obyvatelé. Vždyť „Pala-
chovka“ je teď pýchou celého sídliště,“ do-
dal závěrem místostarosta Města Kutná 
Hora, Jiří Franc. (od dop.)

Zateplení školy Jana Palacha s ročním předstihem
Kutná Hora | Pátého ledna byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná Základní škola Jana Palacha. Tak  skon-
čil rozsáhlý projekt zateplení školy, který byl oproti původnímu plánu dokončen o rok dříve. Rekonstrukce za-
hrnovala kompletní zateplení obvodového pláště základní školy, zateplení všech střešních ploch a kompletní 
výměnu oken, vstupních dveří a prosklených schodišťových stěn. Projekt je spolufi nancován Evropskou unií – 
Fondem soudržnosti a Státním fondem životního prostředí ČR v rámci operačního programu Životní prostředí. 

„Při sestavování rozpočtu kladlo vedení 
města velký důraz na optimalizaci pro-
vozních výdajů města,“ řekl první ná-
městek primátora Adolf Beznoska, 
zodpovědný za oblast ekonomiky.
Mladá Boleslav bude v roce 2012 po-
řizovat investice v celkovém objemu 
přes 400 milionů korun, a to ve znač-
né míře z evropských dotačních pro-
středků, město se na této sumě bu-
de podílet zhruba z jedné čtvrtiny. 
Mezi největší investice patří pláno-
vaná revitalizace Ptácké ulice - jih, 
výstavba nového mostu přes Jizeru 
i výstavba nové mateřské školy. Mi-
lionové investice budou dále směřo-
vat například do stavebních úprav 
městského divadla, výstavby are-
álu volnočasových aktivit na Sta-
roměstském náměstí, do zateplení 

8. ZŠ, oprav chodníků v Jičínské a Ja-
selské ulici. Město chystá také výstav-
bu nového pavilonu DDM v Jaselské 
ulici, pokračování projektu Metalo-
vá cesta Mladou Boleslaví, přípravu 
stavby krytého bazénu, revitalizaci 
parků Výstaviště a na Komenského 
náměstí. V plánu jsou i další investi-
ce do oprav na městském stadionu, 
do podzemních kontejnerových stá-
ní, do budování cyklostezky Jemní-
ky i úpravy dalších vnitrobloků a prů-
jezdných komunikací na sídlišti.
Značné částky musí město vynaklá-
dat na opravy a údržby komunikací, 
na městskou autobusovou dopra-
vu, péči o zeleň, na provoz škol, do 
sociální oblasti, na příspěvky měst-
skému divadlu, knihovně i sportov-
ním organizacím. (od dop.)

Mladá Boleslav má
rozpočet na rok 2012

Mladá Boleslav | Zastupitelé Mladé Boleslavi schválili 22. prosince roz-
počet města na rok 2012 s příjmy ve výši 803,792 mil. Kč a výdaji 727,103 
mil. Kč. Zastupitelé zároveň schválili čerpání zbylé části překlenovací-
ho úvěru ve výši 35 milionů korun na investiční projekty, podporované 
z Regionálního operačního programu.
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střed přírody, na procházkách a hlav-
ně pak na zahrádce. Nestýskalo se mu 
po divadle, stačilo, že občas fi lmoval. 
Bylo na něm ovšem znát, že nejraději 
ze všeho má chvíle, kdy může opustit 
Prahu a z branického nádraží se vla-
kem vrátit zpět na chatu,“ popisuje 
Ondřej Suchý.
Trégl hrál sluhy a komorníky, školníky, 
hajné, holiče, domovníky nebo hostin-
ské. Podle Suchého ho milovali a ob-
divovali i komici nastupující genera-
ce, ze všech nejvíce určitě Luděk So-
bota. „Ne, není vůbec náhodou, že prá-
vě u Luďka Soboty můžeme pozorovat 
markantní vliv Tréglovy „popletené“ ko-
miky. Kdysi mi předváděl Tréglovu slav-
nou větu z fi lmu U pokladny stál, kdy 
se jako zmatený pacient podivoval nad 
tím, kam zmizel v čekárně jeho odložený 
doutník. Na Burianovu poznámku: „Ne-
měl jste ho tu nechávat, kubo!“ bezradně 
zareagoval: „To nebylo kubo, to bylo por-
toriko,“ popisuje Suchý.

Tréglova Bělá
U příležitosti stého narození Václava 
Trégla obyvatelé Bělé odhalili na je-
ho rodném domě bronzovou pamět-
ní desku. Navrhla ji tehdy studentka 
Střední uměleckoprůmyslové školy 
v Turnově a vyrobili ji v tamní dílně 
uměleckého odlévání.
Spojení herce s městem na Mladobo-
leslavsku připomíná každoročně di-
vadelní festival Tréglova Bělá, jehož 
duchovním otcem je Petr Matoušek, 
ředitel Městských kulturních zaříze-
ní a principál Divadýlka na dlani. Při 
loňském ročníku pokřtili knihu Tako-
vý byl Václav Trégl.

Text: Alena Volfová, foto: archiv

Příště: Zdeněk Miler
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Středočeský Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

Letos od té doby uplyne sto deset let. 
Ačkoli zemřel v Praze 11. února 1979, 
hrob má v rodném městečku.
Na slavného rodáka jsou Bělští pyšní. 
Za vše hovoří zájmeno „náš“, když je 
zmínka o herci. Tak o něm hovoří ředi-
tel Městských kulturních zařízení v Bě-
lé Petr Matoušek. 
„Moje první setkání s jeho poněkud di-
vokou a nespoutanou komikou bylo 
jistě prostřednictvím některého z fi l-
mů pro pamětníky. Václav Trégl byl 
k nepřehlédnutí,“ vzpomíná Petr Ma-
toušek v úvodu knihy vydané Měst-
skými kulturními zařízení ve dvou-
tisícovém nákladu. Jejím autorem je 
spisovatel Ondřej Suchý.
„Kdysi jsem byl obdarován velkou pa-
pundeklovou krabicí. Že by se prý mo-
hl její obsah hodit pro mou práci. Jak by 
ne - když jsem si prohlédl, co v ní je, byl 
jsem nadšený: obsahovala část pozůsta-
losti po skvělém herci malých, ale neza-
pomenutelných rolí, po Václavu Tréglo-
vi,“ vzpomíná Ondřej Suchý a na to, 

Takový byl bělský rodák Václav Trégl
Bělá pod Bezdězem | Velký herec malých rolí. To byl Václav Trégl, který 
se 10. prosince 1902 narodil v Bělé pod Bezdězem.

Herec Václav Trégl
•  narodil se 10. prosince 1902 v Bělé pod Bezdězem, zemřel 11. února 1979 v Praze
•  po absolutoriu pražské konzervatoře v roce 1924 začínal hrát po různých avant-

gardních divadelních scénách, působil v Osvobozeném divadle (1929 - 1935), v Di-
vadle Vlasty Buriana (do roku 1942), po 2. světové válce v divadle s Janem Weri-
chem (karlínské divadlo a v Divadlo ABC), byl členem hereckého souboru Měst-
ských divadel pražských (1955 – 1965)

•  Pudr a benzin byl jeho první film, zahrál si například ve filmech Revi-
zor, Nezlobte dědečka, Ducháček to zařídí, U pokladny stál, Baron Prá-
šil, Provdám svou ženu, Přednosta stanice, Ať žije nebožtík, Holka ne-
bo kluk?, Andula vyhrála

•  známá je jeho role Plhy ve fi lmu Marečku, podejte mi peroPamětní deska na rodném domě v Bě-
lé pod Bezdězem.

jak on a zainteresovaní lidé v Bělé mě-
li stejnou myšlenku. Vydat knihu, je-
jíž součástí je i rozsáhlá, dvaačtyřiceti-
stránková obrazová příloha. 

Poklady z krabice
„Ochotnicky jsem začal hrát divadlo 
ke konci druhé světové války asi od ro-
ku 1917 do roku 1920 ve Studentském 
kroužku v Bělé pod Bezdězem, kde teh-
dy zařídili pro děti Maňáskové diva-
dlo, se kterým jsem též spolupracoval. 
Hrál jsem také v Ochotnické jednotě 
tamtéž,“ cituje spisovatel z dochova-
ných Tréglových zápisků. 
Rodiče chtěli mít ze syna lesníka. Vác-
lav Trégl původně koketoval s povo-
láním chemika, ale jako student hrál 
ochotnické divadlo a z mladobole-
slavské reálky šel studovat na Státní 
konzervatoř. 
„V září tomu bylo padesát let, co jsem 
prvně vkročil na jeviště jako herec z pro-
fese,“ uvádí v zápiscích Trégl a pod-
le autora knihy to bylo nejspíš v roce 
1967. Byl členem Osvobozeného di-

kavá očka, svědčící o úpornosti myšle-
ní, náhlá a zbrklá rozhodnost, něco dět-
ského a zároveň moldánkově uražené-
ho v jeho bytosti ho předurčovalo pro 
úlohy, jejichž komika záleží v primitiv-
nosti duševního ustrojení a pomalém 
chápání,“ napsal mimo jiné o působe-
ní herce v Osvobozeném divadle pro-
fesor Václav Holzknecht.
„Komika Václava Trégla, těžící z bázli-
vé nechápavosti nebo ze splašené roz-
hodnosti, blížila se poněkud komice 
Werichově, ale byla přitom osobitá jak 
v intonaci hlasu, tak v herecké akci; 
měla své pevné místo v komickém rejs-
tříku, jehož Voskovec a Werich trvale 
používali při psaní svých her.“ 
Autor monografi e si vybavuje setká-
ní s hercem 16. června 1975. Červno-
vé pondělí kolem čtrnácté hodiny ve 
Filmovém klubu měl herec zazname-
nané ve svém diáři, který našel On-
dřej Suchý mezi dokumenty. „Dora-
zil jsem včas, ale on už tam seděl sám 
u stolu a čekal. Ochotně se rozpovídal, 
jak se svou paní Aničkou užívá dů-
chodcovství nejraději (a nejčastěji) na 
chatě v Lukách pod Medníkem, upro-

vadla, kde suploval osvětlovače. Pro-
tože jednou zkazil představení, „vy-
padl odtamtud jako cukrář“, ale do 
dvou let ho „vzali na milost“ a nastá-
lo tam hrál v letech 1929 až 1935.
„První z komiků, kdo se vyskytl po boku 
Voskovce a Wericha - a kdo s nimi věr-
ně setrval po celou dobu jejich činnosti 
- byl Václav Trégl. Jeho vytřeštěná a mr-

 Ke kterým dalším personálním 
změnám ve vrcholných orgánech 
došlo a jaký budou mít dopad na 
vedení společnosti?
Tyto personální změny reflektu-
jí aktuální majetkovou strukturu 
společnosti a umožní majoritní-
mu akcionáři, kterým je Všeobec-
ná zdravotní pojišťovna ČR, podí-
let se odpovídajícím způsobem na 
vedení a činnosti společnosti IZIP 
a také na kontrole činnosti pro-
střednictvím dozorčí rady. Do té 
byl na mimořádné valné hromadě 
na návrh VZP zvolen známý kardi-
olog prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc.

 Znamená to, že se projekt Elek-
tronické zdravotní knížky (e-ZK) 
bude ubírat jiným směrem, než 
dosud?
Personální změny v představen-
stvu společnosti IZIP a.s. jsou při-
rozeným důsledkem majetkových 
změn v této společnosti, ke kte-
rým došlo na základě aktivního 
přístupu vedení VZP ČR a jejich 
statutárních zástupců. Tato změ-
na vlastnických poměrů je mimo 
jiné i reflexí VZP ČR na výzvy jak 
z řad lékařů, tak i pojištěnců VZP 
ČR na převzetí většinového podí-
lu ve společnosti IZIP a.s. a tím 
i možnost přímé odpovědnosti za 
správu a ochranu dat v Elektro-
nické zdravotní knížce po práv-
ní stránce a nejen technického 
zabezpečení. V současné době se 
noví členové představenstva se-

znamují se všemi dokumenty spo-
lečnosti IZIP a.s. 

 Jaké jsou v současné době prio-
rity nových statutárních orgánů?
Jedním z prvořadých úkolů nové-
ho představenstva je nejen sezná-
mit odbornou i laickou veřejnost 
se stavem společnosti IZIP a.s., ale 
hlavně vytyčit strategii pro dal-
ší období. Je nutné oddělit případ-
né právní nejasnosti spojované se 
společností IZIP a.s. a vlastní funk-
cionalitu e-ZK. Převzetím společ-
nosti IZIP a.s. opouští VZP ČR roli 
zákazníka a IZIP a.s. roli zpracova-
tele, velmi zásadně se mění právní 
rovina „dodavatelsko-odběratel-
ských“ vztahů a důsledkem by mě-
la být výraznější informovanost 
veřejnosti o e-ZK. Projekt e-ZK je 
v současné době technicky velmi 
propracován a velmi úzce souvisí 
i s Portálem VZP ČR, reflektuje na 
technologický vývoj v informač-
ních technologiích a je jednoznač-
ně vykročením správným směrem. 
V současné době není třeba zásad-
ních změn, vývoj se samozřejmě 
nesmí zastavit a velmi blízká bu-
doucnost nám jistě dá za pravdu. 
Vždyť tak jako dnes již nehledá-
me telefonní budku, máme ji totiž 
každý ve své kapse v podobě mo-
bilního telefonu, tak postupně za-
čneme velmi silně vnímat nutnost 
mít určitá data, pro nás zásadního 
významu, k dispozici v aktuálním 
čase potřebnosti, například při ži-

vot ohrožujících stavech, návštěvě 
lékaře, v občanském životě, a tak 
bych mohl ve výčtu nepřeberných 
situací, které život denně přináší 
pokračovat. A tak velký úkol, před 
kterým stojíme, je „oddémonizo-
vat“ současné vnímání tohoto pro-
jektu a seznámit občany s princi-
pem činnosti e-ZK takovým způ-
sobem, aby tento projekt vnímali 
jako přirozený a nutný vývoj infor-
mačních technologií ve zdravot-
nictví, které lékaře rychleji zorien-
tují při stanovení diagnózy a mo-
hou lidem v určitých situacích za-
chránit život.

 Kolik je v systému e-ZK záznamů?
V prosinci 2011 překonal objem 
záznamů, vložených do systému 
e-ZK zdravotnickými pracovníky, 
100 milionů. Přispěla k tomu také 
skutečnost, že od listopadu loň-
ského roku najde každý uživatel 
ve své e-ZK i kompletní lékovou 
historii. Podle statistik IZIP a.s. 
je denně do systému uloženo ví-
ce než 40 tisíc nových klinických 
záznamů.

 A cíle představenstva pro le-
tošní rok?
Základním cílem je informovat ob-
čany ČR o projektu e-ZK tak, aby 
porozuměli principu e-ZK a sou-
časně vnímali i souvislosti toho-
to projektu. Myšlenka umožnit 
ošetřujícímu lékaři neprodleně 
se seznámit s aktuálními výsled-
ky předešlých klinických vyšetře-
ní pacienta u kolegů-lékařů speci-
alistů, laboratorních vyšetření, ná-
lezů z RTG, CT a dalších, včetně to-
ho jaké léky pacient bere, je určitě 
správnou cestou.  (met)

Elektronická zdravotní knížka pacienta
je přirozeným vývojem informačních technologií

MUDr. Jiří Bek
• Věk: 66 let • Vzdělání: lékař, Fakulta všeobecného lékařství UK, Praha 
• Předchozí pracovní pozice: v medicíně primář chirurgického oddělení 
se zaměřením na traumatologii, později ředitel České národní zdravotní 
pojišťovny, náměstek ředitele VZP ČR pro zdravotní péči, v současné do-
bě místopředseda představenstva spol. IZIP a.s. • Zájmy a koníčky: jez-
dí automobilové závody veteránů, opravy a restaurování veteránů, ak-
tivní sjezdové lyžování, má rád historii a dějiny lidstva od středověku 
• Životní krédo: Co nechceš, aby jiní činili Tobě, nečiň Ty jim.

Na mimořádné valné hromadě společnosti IZIP, a. s., byla dne 
29. prosince 2011 jmenována předsedkyní představenstva Ing. Jitka 
Kotková, MBA, jeho místopředsedou se stal MUDr. Jiří Bek, kterého 
Metropol požádal o rozhovor?
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Ve Středočeském kraji byla otevřena další 
cyklostezka. Trasa o délce 2,8 kilometrů po-
vede z obce Pátek do sousedního lázeňského 
města Poděbrady, kde se napojuje na cyklos-
tezky podél Labe.

Jde o bezpečnou spojnici obce s nedalekým 
městem, kterou mnoho obyvatel každodenně  
využívá při dojíždění do zaměstnání, do škol, 
na nákupy, na úřady, k lékaři, za kulturou nebo 
na nádraží, při potřebě dopravit se železnicí či 
autobusem do jiného místa. V trase cyklostez-
ky byla vysázena ovocná alej, která má sloužit 
nejen k užitku obyvatel, ale i k poznání a připo-
menutí slavného českého pomologa Petra Ma-
těje Rösslera, poděbradského děkana a zakla-
datele českého ovocnářství.
Projekt z Pátku do Poděbrad cyklostezkou Matě-
je Rösslera stál téměř 12 milionů korun, z toho 
necelých devět milionů korun hradil Regionální 
operační program Střední Čechy.

Nová cyklostezka na Poděbradsku

Robot CEREC pochází ze Švýcar-
ska a zefektivní a zrychlí ošetření 
pacienta. Dřívější zpracování zub-
ní náhrady trvalo i dva týdny. Nej-
dříve se vada chrupu otiskla, otisk 
se poslal do laboratoře, kde složi-
tými procesy, které trvaly i několik 
dní, vznikla zubní náhrada. Poté 
byla opět zaslána k zubaři. Ovšem 
ne vždy plomba či korunka pacien-
tovi sedla… Díky novému přístroji 
se celý tento proces zúží do něko-
lik desítek minut.

Jak se postupuje?
Po rozhodnutí o typu rekon-
strukce je daný zub napreparo-
ván. Preparovaný povrch zubu 
je napudrován speciálním práš-
kem. Pak je přímo v ústech paci-
enta pořízen „digitální scan“ po-
mocí 3D - kamery, který nahra-
zuje klasický otisk v otiskovací 
lžíci. Tento digitální scan je po-
mocí softwaru zpracován a lé-
kař vytvoří pomocí počítače na-
prosto přesnou náhradu zniče-
ného zubu. 
Poté, co byla náhrada vytvoře-
na v počítači, jsou údaje ode-
slány bezdrátově do frézovací-
ho přístroje, který během několi-
ka minut vytvoří z bločku kerami-
ky náhradu. Ta je potom leštěna 
a připravena k nasazení do úst. 
Zub je tímto způsobem restauro-
ván do přirozeného tvaru, funkce 
a krásy během hodiny.

Kraj proplatí
 zdražený pobyt 

v nemocnici
Vzhledem k rozhodnutí Minister-
stva zdravotnictví ČR musí paci-
enti bohužel od 1. prosince 2011 
uhradit poplatek za hospitaliza-
ci ve výši 100,-/den, a to opro-
ti předešlé výši 60,- Kč/den. Paci-
enti, pro které je zaplacení toho-
to poplatku existenčně neúnosné, 
mohou i nadále využít možnos-
ti požádat Středočeský kraj o dar, 
který se rovná výši úhrady regu-
lačního poplatku v naší nemocni-
ci. O tento dar je možné zažádat 
prostřednictvím formuláře, který 
je mj. přístupný (včetně pokynů 
k jeho vyplnění) na internetových 
stránkách nemocnice.

Další opravená silnice
Během loňského prosince byla opravena silnice Braškov – Kyšice ve výši 
4,75 milionů korun. Oprava silnice je provedena z finančních prostředků, 
které byly uspořeny v měsíci listopadu 2011 díky mírné zimě, a tedy men-
ším nákladům na zimní údržbu komunikací.

Slavnostní přestřižení startovní pásky v Pátku se zúčastnil středočeský hejtman David Rath.

Špičkové přístrojové vybavení
v benešovské nemocnici

Stomatologické oddělení v kladenské nemocnici má nový přístroj CEREC, re-
voluční technologii v oblasti zubního ošetření. CEREC, který si mohla nemoc-
nice pořídit díky dvoumilionovému příspěvku od Středočeského kraje, nahra-
dí zdlouhavé postupy při výrobě keramických zubních korunek. 

Nový zub během pár minut:
revoluce v kladenské nemocnici

Frézovací přístroj během pár minut 
vytvoří z keramiky zubní náhradu.

CEREC je revoluční přístroj, který nejen zrychlí, ale také zefektivní stomatolo-
gické ošetření pacienta.

Bez Vás to nejde! Učte se řemesla!

Využijte krajské  
STIPENDIUM 
až 24000 korun 

Více na www.kr-stredocesky.cz 

Benešovská nemocnice prochá-
zí poslední dobou významnými 
změnami.

Jde například o nové Oddělení ARO, 
kdy došlo k celkové rekonstrukci 
centrálních operačních sálů, ARO 
a výstavbě budovy pro transfúzně 
hematologické oddělení. Celá akce 
byla fi nancována z dotace Středo-
českého kraje, která byla schválena 
ve výši 122 milionů korun. 
S touto akcí také souvisí dodávka 
zdravotních přístrojů na zmiňované 
provozy. Část akce věnovaná operač-
ním sálům a ARO byla již dokonče-
na, část budovy pro THO bude ukon-
čena na začátku roku 2012.
Další novinkou v benešovské nemoc-
nici je přístroj SPECT/C. T. SPECT-CT 
vyšetření je jedním z posledních 
výsledků pokroku v nukleární me-
dicíně. 

Metoda díky kombinaci principů RTG 
a nukleárního vyšetřování dosahuje 
významně lepších výsledků než obě 
zdrojové metody. „Proto jsme v naší ne-
mocnici, kde oddělení nukleární medicíny 
má dlouholetou tradici, přistoupili k té-
to modernizaci a rozhodli o nákupu no-

vého přístroje. Kamera SPECT/CT Bright-
View XCT – představuje v současné době 
absolutní špičku ve své kategorii,“ řekl ře-
ditel benešovské nemocnice MUDr. Mi-
lič Řepa. Přístroj je plně hrazen z dota-
ce Středočeského kraje ve výši 20,9 mi-
lionu korun.

Interiér nového oddělení ARO v benešovské nemocnici.
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NAPOVÍME:
Amancio, ot,
STASI, Látal,
Temu, Rob.

Opatřit 
ohradou

Zátěž
Chemická 

značka 
teluru

Zkratka 
identifi-
kač ního

čísla

Vnitřkem
Vodácké 

loďky

Varianta 
jména

Ota

Zkratka 
mistrovství 

Evropy

Slovensky 
„opravdu“

Jméno 
zpěvačky 
Turnerové

Symbol 
lásky

Tady 
(nářečně)

Patřící 
nočním 
ptákům

Vyrážka 
na rtu

Věnovat
Řídící

tyč
vozíku

Napodo-
benina

Ozdoba ve-
likonočních 

vajec

Ovinout

Slovenský 
Honza

Biblické 
město

Mámit

Slůvko 
buddhistů

Hle
(nářečně)

Mešní
roucho    

Legenda 
Realu Madrid

Předběžně 
oznamovat

Zvuk
zvonku

Otec

Německy 
„babička“

Zinaida

Zhotovit 
kladivem

Jméno
herce 

Hanzlíka
  

Zábava

Komik
němé
éry

Keňský 
vytrvalec 

(OH 1968)
 Styl

výškaře

Odlišně 
(nářečně)

Přírodní 
slaná 

minerálka

Jméno 
fotografa 

Stana

Jméno 
prozaika 
Pelanta

Slovenské 
přirovnání

Hydro-
skopická 
vlastnost

Chem.
 zn.

 mědi

Slavnostní 
oblečení

Ty a já

Záře
Kokosová 
tyčinka

Na
odlišné 
místo

Slavný
český 

fotbalista 
(Radoslav)

Rodič 
(knižně)

Náš
hokejista 
(Luboš)

Typ
auta
Seat

NAPOVÍME:
Arosa, Otta,
Yma, rapa,
ulč, tuto.

Tajná
policie
bývalé
NDR

Velká
polská
řeka

Nazout
boty

Kostní
dřeň

Ruský 
souhlas

A sice

Textilka
v Semilech

Zástupy

Lákadla

Cizí prací 
prášek

Chabarovský 
lovec

Vevnitř
Dárce

Pořádek

Textilka 
ve Dvoře 
Králové

Král zvířat

Uranové 
doly 

(zkratka)

Tes

Kouř
Podoba
jména 
Emílie

Oželet

Primitivní 
zbraň

Moje

Anglicky 
„klouzat“

Záporka

Chorobná 
touha po 
věhlasu

Nuže
Pokřik na 
býčích 

zápasech

Letec
(z francouz-

štiny)

Jméno 
zpěvačky 

Sumacové

3

1

4
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Jen dobré zprávy v Metropolu v létě, v zimě až k vám domů bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Vánoční CD obdržel Jiří Čech ze Zlína. Úspěšný vylosovaný 
luštitel dnešní křížovky obdrží vstupenku na soubor ALEXANDROVCI v Praze. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 
400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 27. ledna 2012. 
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Tisková reklama funguje. Zaručeně.

Kontakt
pro podnikatele

a fi rmy:
tel. 472 700 122

inzerce@tydeniky.cz

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

JSTE STÁLE BEZ PENĚZ?  
Kdy se vaše situace zlepší? 

Odpovím vám! 
Volejte na tel.: 906 706 506

ROZHODNUTÍ!  
Poslechnout srdce, nebo rozum? 

Ráda vám se vším poradím!  
Kartář Bruno! Tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeTellllll.l.l.l.l.:::::::: : 999999999900000000006666666666  777777777700000000006666666666  555555555500000000006666666666

na období 20. 1. – 2. 2. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Šéf vás pochválí, neboť jako 

jediní v pracovním kolektivu po-

chopíte, že je žádoucí, abyste si 

při jednání s novými klienty osvo-

jili určitý typ rutiny.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Rodina vám bude mít za zlé, 

že si chcete dát stranou finance, 

které jste si vydělali bokem. Neu-

stupujte, za čas budou ještě rádi, 

že máte rezervu.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Při pohledu na to, co se děje 

kolem vás, začnete víc přemýšlet 

o tom, že podpoříte některý z cha-

ritativních spolků. Stanete se jeho 

vůdčí osobností.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Budete ve výborném rozma-

ru, takže odpustíte svému protějš-

ku i menší přešlap, jehož se do-

pustí. Drobný flirt kupodivu ještě 

posílí váš vzájemný vztah.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Před ratolestmi budete o je-
jich prarodičích mluvit jen s úctou, 

i když vás trochu rozladí jejich od-

pověď na vaši prosbu týkající se 

finanční půjčky.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Jelikož se budete mít dobře, 

budete trochu rozhazovat. To, co 

si nyní pořídíte, byste však za čas 

koupili s velkou slevou a v poně-

kud vyšší kvalitě.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

V těchto dnech budete často 

přepracovaní, takže nebudete mít 

sílu na to, abyste udržovali svůj 

partnerský vztah v klidu a poho-

dě. Neodvrátíte krizi.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Vztahy s kolegy budete mít 

nyní trochu napjaté, takže mohou 

nastat i drobné konflikty. Překročí-

li únosnou mez, hledejte si raději 

rychle nové místo.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Ve všech situacích, do nichž 

se dostanete, budete schopni 

bleskově jednat. Nehrozí vám ur-

čitě žádné akutní nebezpečí, je-

nom si hlídejte své zdraví.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Zakouká se do vás člověk, 

který bude trochu podivný. Nepři-

stupujte na jeho návrhy, intimní 

sblížení s ním by vám do budouc-

na nepřineslo nic dobrého.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Projevíte se jako velmi vní-

mavý člověk a ponoříte se do 

emocí svých blízkých víc, než je 

zdrávo. Bylo by záhodno, abyste 

si zachovali svoji integritu.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Překvapíte sami sebe, když 

se na veřejnosti zastanete člově-

ka v úzkých. Nemusíte mít žádné 

obavy z inzultací, policie dorazí 

včas, aby vás ochránila.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Chantal astrologie, výklad karet
specializace partnerství, děti
JAK OKOUZLIT MUŽE SVÝCH SNŮ? 
Povím vám to!  
Zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Anežka výklad karet, čakry
specializace osobní krize
SPADLI JSTE NA ÚPLNÉ DNO? 
S pomocí mých Tarotů se opět 
odrazíte!

Tel.: 906 706 506

Šarlota výklad karet, spiritismus
specializace láska, vztahy
VYJDE VÁM DRUHÉ MANŽELSTVÍ? 
Povím vám to!  
Zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Zdeňka astrologie, jasnovidectví
specializace životní rozhodnutí
ODKLÁDÁTE VELKÉ  
ROZHODNUTÍ?  
Rozptýlím vaše pochyby, zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506
Anabela astrologie, výklad karet
specializace finance, partnerství
JAK SE ROZHODNOUT PŘI 
KOUPI NEBO PRODEJI? 
Ráda vám poradím!

Tel.: 906 706 506

Státní opera Praha uvede ve své pre-
miéře 16. února klasickou verzi Ma-
ria Petipy a Alexandra Gorského v na-
studování dlouholetého sólisty bale-
tu Národního divadla v Praze Jaro-
slava Slavického. „Dona Quijota bych 
přirovnal k baletní operetě, v nejlepším 
slova smyslu, s obrovskými tanečními 
výkony. Diváci se mohou těšit na sku-
tečně brilantní představení s nádechem 
humoru a vtipu. Představení, u které-
ho by si měli vydechnout a užít si krá-
sy tance. Věřím, že Don Quijote bude ta-
kový, jaký má být,“ říká Jaroslav Sla-
vický, ředitel Taneční konzervatoře 

hl. m. Prahy. Hlavní dějovou linii při-
tom netvoří Don Quijote a Sancho 
Pansa, ale zakázaná láska Basila a Kit-
ri, kterým Don Quijote pomůže jejich 
touhu naplnit. Prosluněné Španělsko, 
temperamentní hudba Ludwiga Min-
kuse a strhující tance dají vyniknout 
vytříbené baletní technice. V hlav-
ních rolích se představí Miho Ogimo-
to a Alina Nanu jako Kitri, Ulvi Azizov 
a Ondřej Vinklát jako Basil, v roli Do-
na Quijota Milan Boček a Josef Svobo-
da. Autorem scény a kostýmů je Josef 
Jelínek.  Text: Šárka Jansová

Foto: archiv 2media

Česká národní banka připomene výročí 400 
let od úmrtí Rudolfa II. vydáním pamětní stří-
brné mince. Dvousetkoruna s vyobrazením to-
hoto římského císaře a českého krále je v pro-
deji od 11. ledna 2012.

Na lícní straně pamětní mince je přepis jez-
deckého portrétu Rudolfa II., silueta Prahy, 
v níž Rudolf II. téměř tři desetiletí pobýval, 
dále český lev a monogram panovníka. Hlav-
ním motivem rubové strany dvousetkoruny je 
Rudolfův portrét podle dobové rytiny. Podo-
bu mince navrhla akademická sochařka Maj-
ka Wichnerová. 
Pamětní stříbrná mince je vyražena ve dvojím 
provedení – v běžné kvalitě (8 100 kusů) a ve špič-
kové kvalitě s leštěným polem a matovým relié-
fem (12 600 kusů). 

Římský císař a český král Rudolf II. byl vášnivým 
sběratelem umění a podporovatelem vědy. Na je-
ho královském dvoře ve své době působili věd-
ci, alchymisté či astronomové. Z Vídně do Prahy 
přesídlil Rudolf II. v roce 1583, až do roku 1611 
panoval na Pražském hradě. Po své smrti v led-
nu roku 1612 byl pochován v katedrále svatého 

Víta. Stříbrná mince s motivem Rudolfa II. je prv-
ní z devíti emisí pamětních mincí České národní 
banky v roce 2012. Z pamětních stříbrných min-
cí v nominální hodnotě 200 Kč ČNB dále uvede 
do oběhu mince k 150. výročí založení Sokola, 
100. výročí založení Junáka, 100. výročí naroze-
ní Kamila Lhotáka a 100. výročí otevření Obecní-
ho domu v Praze. ČNB dále vydá pamětní stříbr-
nou minci v nominální hodnotě 500 Kč k výročí 
100 let od narození Jiřího Trnky. 
Pokračovat bude také cyklus zlatých pětitisíco-
vých mincí Mosty České republiky, v letošním 
roce s motivy barokního mostu v Náměšti nad 
Oslavou a Negrelliho viaduktu v Praze. Pro ten-
to rok Česká národní banka přichystala také mi-
mořádnou ražbu, a to zlatou minci v nominál-
ní hodnotě 10 000 Kč k výročí 800 let od vydání 
Zlaté Buly Sicilské. (od dop., foto: ČNB)

Premiéra slavného Dona Quijota ve Státní opeře

Pamětní mince k výročí 400 let úmrtí Rudolfa II. 

Slavný španělský román Don Quijote de la Mancha, jehož autorem je renesanč-
ní básník, spisovatel a dramatik Miguel de Cervantes, inspiroval už mnohé.

Líc a rub pamětní mince.
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 Evo, co pracovního chystáte pro 
rok 2012 a kam byste své přízniv-
ce pozvala?
Je sezona plesů, tak bych je ráda po-
zvala na některé z nich, například 
27. ledna a 18. února budou plesy 
v Brně, nebo 25. února na ples or-
chidejí do Karlových Varů. Pokud by 
měli čtenáři chuť poslechnout si pár 
písniček a povídání s ukázkami foto-
grafi í, pak 13.února v Praze v diva-
dle U Valšů a 14. února mám klasic-
ký koncert v Praze – Petrovicích, na 
kterém zazní trochu swingu, písnič-
ky pro pamětníky ze Semaforu a Ro-
koka a také nejvíce žádaný Monti-
ho čardáš. Diář už se mi na první po-
lovinu roku pomalu plní a dokonce 
mám už zapsané i termíny  vánoč-
ních koncertů. Moc se těším na srp-
nové Mezinárodní jazzové dny v Du-
bé na Českolipsku a na srpnový 
Open Air v Trutnově. Navíc připra-
vuji nové album. 

 Co pro vás znamená domov?
Je to místo, kam se vždycky ráda vra-
cím, kde se cítím dobře. Čeká tam na 
mě můj manžel Honza a vrnící ko-
cour Lord. Mým domovem je už se-
dmačtyřicet let Břevnov a jsem Čest-
nou občankou Prahy 6.

 Říká se sice, že všude dobře do-
ma nejlíp, ale vy jste prý chtěla 
cestovat už jako holčička. Co vás 
na tom nejvíc lákalo?
Je pravda, že jsem si místo pohádek 
raději četla cestopisy. Moje dobro-
družná dušička snila o tom, že na-
vštívím džungli a podívám se k mo-
ři. Když mi bylo devět let, moře 

jsem poprvé viděla v Chorvatsku. Tu 
džungli až daleko později ve Viet-
namu.  Taky jsem toužila podívat se 
do New Yorku a na Hawai. Ale na to 
jsem si počkala pěkně dlouho, pro-
tože jsem byla tak zvaně „nevýjezd-
ná“ na Západ. Zato jsem poznala 
krásnou Kubu nebo země, kam už 
bych se dnes asi neodvážila, napří-
klad Dagestán či Čečensko. 

 Kde se vám líbilo nejvíce?
Na to je složité odpovědět, ale 
z měst mám nejraději New York 
a San Francisko a nádherná příroda 
mě zase uchvátila na Hawaii a v Ka-
nadě. Mám ale ráda i naší krásnou 
Českou republiku a hodně po ní jez-
díme s kapelou na zájezdy.  

 S cestováním úzce souvisí i váš 
velký koníček fotografování, který 
jste dotáhla k dokonalosti a dokon-
ce pořádáte výstavy nejen v ČR, ale 
i v zahraničí. Jak vás něco takové-
ho napadlo?
Dlouho jsem fotila jen tak sama pro 
sebe a s příchodem techniky se ote-
vřely nové možnosti. Své digitál-
ní fotografi e jsem začala upravovat 
na speciálním programu v počítači 
a začalo mě to opravdu bavit. Něko-
mu se moje fotky hodně líbí, něko-
mu třeba ne, ale každopádně právě 
pořádám již 38. výstavu svých „fo-
toobrázků“ v Úštěku. Vystavova-
la jsem i ve Vídni, v Doněcku a tři-
krát v Moskvě. A jedna z mých fo-
tografi í byla součástí výstavy „Mú-
za očima múz“, která se uskutečnila 
v galerii v Chicagu. Nejraději fotím 
západy slunce, východ slunce mám 

jen jeden, protože jsem líná vstávat. 
Líbí se mi i městská zákoutí, Praha, 
New York, český venkov, a pokud vy-
drží chvíli na místě náš kocour, s ob-
libou fotím i jeho. 

 Cestování a koncertování bývá 
ale značně vyčerpávající. Jak si po-
radíte s únavou? Sportujete?
Kdepak, já jsem sportovní antita-
lent. Mám v repertoáru píseň, ve 
které zpívám, že „únava je na mě 
krátká“. A zpívám ji na každém vy-
stoupení s takovou vervou, že začí-
nám věřit, že mě ta únava jen tak 
nepřeválcuje. Snažím se na všechno 
dívat pozitivně, je to někdy těžké, 
ale život člověka naučí. 

 Co důležitého jste dostala do vín-
ku od svých rodičů?
Rodiče mi dali víru v Boha, a to je 
to nejlepší, čím mě mohli vyba-
vit. I když jsem se narodila za války 
a vyrůstala jsem v komunismu, mo-
je dětství bylo díky jejich lásce krás-
né. Jsem šťastná, že moje mamin-
ka, které bylo loni v červnu 96 let, je 
zdravá, soběstačná a v pohodě. 

Text: Šárka Jansová
Foto: Archiv Evy Pilarové

Eva Pilarová: Únava mě nepřeválcuje
Oblíbená zpěvačka Eva Pilarová letos vstoupila do 52. sezóny své pěvecké ka-
riéry. Za malý zázrak považuje, že se celý život věnuje tomu, co má nejraději.

Proslulá americká značka Chevro-
let nedávno oslavila sté výročí. Je-
jí v Koreji výráběný model Captiva 
podobně jako konkurenční Ssan-
gYong Korando patří k automobi-
lové ofenzívě, která velkým evrop-
ským výrobcům nahání strach. Je 
oprávněný? Odpověď na otázku 
jsme hledali prostřednictvím Chev-
roletu Captiva a dalšího poloterén-
ního vozu SsangYong Korando. Oba 
jsme testovali s pohonem 4x4 a mo-
derními turbodiesely pod kapotou. 

Po těžkém období se automobilka 
SsangYong nadechuje k renesanci. Po-
moci ji má vozidlo typu SUV, jehož de-
signu se ujal slavný italský karosář 
Giugiaro. Jeho Korando je bezespo-
ru pohledné dílo. Pozice Chevroletu je 
v globálním měřítku odlišná, ale v Ev-
ropě se také jedná o „restart“.  Americ-
ký výrobce dal letos záplavou nových 
a inovovaných modelů jasně na srozu-
měnou, že hodlá dobýt Evropu kvalit-
ními a současně levnými auty vyrábě-
nými převážně v Koreji. Jak do toho-
to trendu zapadá poloterénní Captiva, 
která je na trhu již od roku 2006?

Jízdní pohoda
Captiva letos dostala v rámci faceliftu 
robustnější přední masku, která ji od 
předchůdce výrazně odlišuje. Zezadu 
a z bočního pohledu rozdíl ovšem ne-
poznáte a technicky se jedná o auto vel-
mi podobné předchůdci. Je to naškodu? 
Rovnou si řekněme, že nikoli. Captiva 
sdílí podvozek společně s Opelem Anta-
rou, který letos rovněž prodělal kosme-
tickou kůru. Antara zřetelně přitvrdila, 
Captiva zůstává houpavějším SUV. V za-
táčkách však drží řidičem zvolenou sto-
pu neomylně. Výsledkem je docela pří-
jemná směs pocitu bezpečí a pohodlí. 
Kdo má raději sportovnější jízdu, zvolí 
Antaru, která se prodává za podobnou 
cenu jako Captiva. Také Korando pat-
ří k houpavějším vozům své kategorie, 
ale náklony kabiny v zatáčkách nejdou 

Chevrolet Captiva vs. SsangYong Korando - Korejská ofenzíva

Technické údaje: Chevrolet Captiva SsangYong Korando
Motor: Přeplň. vznětový 4-válec Přeplň. vznětový 4-válec
Objem motoru: 2231 ccm 1998 ccm
Maximální rychlost: 200 km/h 193 km/h
Zrychlení 0 – 100 km/h: 9,6 s 9,9 s
Výkon: 135 kW/184 k/3800 ot. 129 kW/176 k/4000 ot.
Točivý moment max.: 400 Nm/2000 ot. 360 Nm/2000 - 3000 ot. 
Spotřeba paliva (dle výrobce): 7,7 l/100 km 6,4 l/100 km
Délka/šířka/výška: 4,673/1,849/1,727 m 4,410/1,830/1,675 m
Rozvor: 2,707 m 2,650 m
Zavazadelník: 474 l 486 l
Cena motorizace od: 664 900 Kč 549 900 Kč
Cena modelu od: 449 900 Kč (2WD - 2,4 benz.) 499 900 Kč (2WD) 

A také příkladně tiše. Spotřebu v testu 
9,1 l/100 km ovšem příliš nechválíme. 

Místa je dost
Každé SUV plní do značné míry také 
roli MPV. Je pozoruhodné, že Captiva 
řadu skutečných velkoprostorových 
vozů praktickou využitelností zava-
zadlového prostoru předčí. Je dosta-
tečně dlouhá i široká, abyste po sklo-
pení zadních dělených sedadel na vy-
tvořené rovné ploše pohodlně přeno-
covali ve dvou i třech lidech. Navíc 
umí sklopit i opěradlo předního spo-
lujezdce a to pak v Captivě převezete 
třeba štafl e. V Korandu také dokáže-
te vytvořit „parádní letiště“, ale není 
tak dlouhé. Vůz je přece jen o trochu 
kratší než konkurenční Captiva.

Eva Pilarová
•  Narodila se 9. srpna 1939 v Brně
•  Je trojnásobná vítězka ankety 

Zlatý slavík
•  Je držitelkou Medaile I. stupně 

za zásluhy v oblasti kultury 
•  Mezi její oblíbené interprety pat-
ří Nat „King“ Cole, Elvis Presley, 
Frank Sinatra a Ella Fitzgerald

•  Nevěří snářům, kartářkám ani 
astrologům

přes míru. Při přejezdu nerovností se 
však do kabiny znatelně přenášejí rázy 
od kol. Zatímco Captiva projíždí zatáč-
ky neutrálně, Korando má sklon k mír-
né přetáčivosti, kterou pak musí krotit 
elektronika. Systém elektronické stabili-
zace je podobně jako v Captivě součás-
tí již základní výbavy. V té u obou vozů 
nechybí kompletní sestava bezpečnost-
ních systémů i prvků včetně například 
okenních airbagů. Také komfortními 
požitky interiér Koranda neskrblí. Sna-
ha naklonit si zákazíka je v tomto smě-
ru patrná i v případě Chevroletu.

Zkrotit žízeň!
Základní verze obou vozů se prodáva-
jí s pohonem kol přední nápravy, což 
u SUV nedává příliš smysl. Zejména 
s blížící se zimou na krku. Nejlevněj-
ší „čtyřkolku“ Korando pořídíte s pa-
desátitisícovou „pokutou“. Za pohon 
4x4 se u Captivy připlácí více, ale větší 
cenový rozdíl modelů s pohonem 4x2 
a 4x4 je daný nutností pořídit si v pří-
padě verze 4x4 vyšší stupeň výbavy. Za-
tímco u Koranda si nevyberete pohon-
nou jednotku, Captiva nabízí dva ben-
zínové motory a diesel 2,2 l ve dvou vý-
konnových verzích. Nutno však říci, že 
dvoulitrový turbodiesel (129 kW/176 
k) pracuje v Korandu obstojně a není 
ani příliš žíznivý. Tabulkovou hodno-
tu 6,4 l/100 km jsme v testu překročili 
jen o litr. Kdo je však zvyklý na moto-

ry HDI nebo TDI od konkurence, musí 
si zvyknout na drsnější zvuk. Také zá-
tah turba by navzdory tabulkové hod-
notě 360 Nm točivého momentu mo-
hl být silnější a s rychlejším nástupem. 
Průměrnost se týká i poměrně měkké-
ho řízení a přesnosti šestistupňové ma-
nuální převodovky. Technika Koranda 
sice vyloženě nezklame, ale také ne-
nadchne.  Testovaný Chevrolet Capti-
va poháněl silnější z turbodieselů obje-
mu 2,2 l o výkonu 135 kW/184 k. Zdá 
se to dost, ale vzhledem k hmotnosti 
vozu je to tak akorát. Zejména z klidu 
se Captiva musí probírat o vteřinku dé-
le, než byste rádi. V pásmu od dvou do 
čtyř tisíc otáček, kde se převážně pohy-
bujete, však už motor pracuje pružně. 

Chevrolet CaptivaChevrolet Captiva SsangYong KoradoSsangYong Korado

Prospěje modernizace 
Chevrolet Captiva je s turbodieselem 
zcela jistě dobré SUV, ale model čeká 
zásadní modernizace ve stylu nověj-
ších modelů značky. Chevrolet je o ně-
co větší, s bohatší nabídkou motorů 
než Korando. Jediná pohonná jednot-
ka, která je u tohoto typu k dispozici, je 
však pro Evropany bezesporu atraktiv-
ní i přes výše popsaný charakter řadí-
cí ji k průměru. Většina verzí Captivy je 
o poznání dražší než v případě Koran-
da, ale americká značka zahajuje „ná-
bor“ zákazníků překvapivě s nižší zá-
kladní cenou. Je to dané benzínovým 
motorem základní verze, Korando po-
hání vždy turbodiesel. Na otázku, zda 
mají mít evropské automobilky z korej-
ské produkce strach, můžeme odpově-
dět, že zcela jistě ano. Chevrolet k ně-
mu přispívá několika modely, Captiva 
k nim však patří jen okrajově. Vzhle-
dem k „datu narození“ se jedná o ja-
kousi „dělostřeleckou přípravu“ před 
skutečným frontálním útokem, který 
letos zahájily novější modely značky 
a ke kterému se nejspíš časem připojí 
i nové SUV od Chevroletu. SsangYong 
zjevně nemá ve fázi „restartu“ poten-
ciál, jakým nyní disponují některé jiné 
korejské automobilky. Přesto je Koran-
do model, který stojí za povšimnutí. 
Pěkný design je ovšem jeho nejsilněj-
ší stránkou.  Text a foto: Manfred Strnad
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
dnešní moje zamyšlení se týká nechtě-
ných vánočních dárků. Ne, nemám na 
mysli oblečení nebo obuv, které se ob-
darovaným nelíbí nebo mají špatnou 
velikost. Myslím na původně hrozně 
chtěné a očekávané živé dárky. 
Řada z nich, bohužel už krátce po Vá-
nocích, končí v lepším případě v útul-
cích pro opuštěná zvířata. V těch hor-
ších příbězích se dárci či obdarovaní 
dokáží projevit přímo nelidsky, když 
se zvířete zbaví naprosto neodpusti-

telným způsobem. V redakci známe 
konkrétní kauzu, kdy byl dobrman 
deset dní přivázán lanem u stromu 
na hřbitově. Lidé z útulků by moh-
li vyprávět ještě horší historky. Ne-
ní potom divu, že zvíře po takových 
zážitcích jen těžko obnovuje důvěru 
k dalšímu člověku, který by se o něj 
rád staral. Potom může být například 
pes zcela zbytečně utracen, aby ně-
koho ze zoufalství nepokousal. 
Naštěstí se změnil zákon a zvíře podle 
jurisdikce už není věc, ale živá bytost 
a za její týrání si může pachatel vyslou-

žit tučný trest. Chce se mi říci, dobře 
mu tak. Kdo nevychází se zvířaty, vět-
šinou mu to nejde ani s lidmi. Přitom 
je u nás pro všechny místa dost. Sta-
čí ohleduplnost a porozumění. Ne na-
darmo se říká, že pes je přítel člověka. 
Když je dobře vedený, a příležitostí, jak 
ho správně vychovat, je dnes celkem 
dost, je připraven za páníčka položit ži-
vot. Kolik lidí by udělalo pro svého čtyř-
nohého kamaráda totéž?
A tak se velmi přimlouvám za všech-
na zvířata, psi, kočky, morčata, křeč-
ky, andulky, zkrátka za všechny ty 

živé dárky, abychom se o ně, když už 
jsme je chtěli, také dokázali posta-
rat. Oni nám to svojí láskou a přízní 
každý den několikanásobně oplatí. 
 Za celý tým tvůrců dnešního vydání 
všem milovníkům zvířat přeji, aby 
jim s domácími mazlíčky bylo skvě-
le. A ty, kteří zvířata z nějakého dů-
vodu chovat nechtějí nebo nemo-
hou, prosím, neubližujte jim…

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

S nápadem, který se u návštěvní-
ků setkal s velkým ohlasem, přišel 
Fundus v červenci 2011 a od té do-
by se v jeho archívech každou prv-
ní sobotu v měsíci pořádá komen-
tovaná prohlídka. Nejinak tomu je 
i v letošním roce. Filmoví fajnšme-
kři tak na vlastní oči spatří, jakou 
měly barvu šaty princezny Kraso-
mily či krále Miroslava z černobí-
lé pohádky Pyšná princezna. Zasnít 
se mohou u růžových šatů, ve kte-
rých přišla na ples Libuška Šafrán-
ková ve fi lmu Tři oříšky pro Popel-
ku, trochu se bát u kostýmů Luci-

Za fi lmovými kostýmy na Barrandov do Prahy
V roce 2011 oslavila barrandovská fi lmová studia 80 let od zahájení 
stavby ateliérů. Na počest významného výročí otevřel Fundus, který je 
kostýmní a rekvizitní součástí Barrandov Studia a.s., svoje archivy s fi l-
movými kostýmy pro veřejnost. 

Fundus Barrandov
(každou první sobotu v měsíci)  

•  Prohlídky začínají vždy v celou 
hodinu od 10:00 do 15:00 hod.

•  Vstupné – dospělí 120 Kč, děti 
60 Kč a důchodci 80 Kč
či výhodné rodinné vstupné. 

•  Rezervace je možná na adrese: 
prohlidky@barrandov.cz. 

ferů z pohádky Z pekla štěstí či se 
zastavit u uniforem z válečného 
Tmavomodrého světa. „Návštěvní-
ci se mohou přesvědčit, jak neskuteč-
ně drobné byly kdysi herečky, vždyť 
Arabelin kostým má jen 53 cm v pa-
se! K vidění jsou ale i objemnější letní 
šaty Heduš, které oblékla Helenka Rů-
žičková v sérii o Homolkových či zá-
vodní kombinéza Dagmar Veškrnové 
- Havlové z fi lmu Upír z Feratu. Mys-
líme i na nejmenší děti, které se mo-
hou vydat v doprovodu Sněhurky hle-
dat trpaslíky,“ říká pracovnice Fun-
dusu Nela Krajčová.
Barrandovský Fundus patří k největ-
ším v Evropě, má vynikající pověst 
a jeho krejčovská dílna vyrábí všech-
ny typy historických kostýmů od 
starověku až po dvacáté století. Její 
specializací je výroba fi lmového kos-
týmu a předností historická auten-
tičnost, kterou často využívají i za-
hraniční produkce a půjčují si tyto 
kostýmy do svých fi lmů. Kostýmy si 
mohou zapůjčit i soukromé osoby.
 Text a foto: Šárka Jansová 

Pyšná princezna.Pyšná princezna.

Amadeus.Amadeus.Upír z Feratu.Upír z Feratu.Tři oříšky pro popelku.Tři oříšky pro popelku.Nejmenší návštěvníci se mohou vydat v doprovodu Sněhurky hledat trpaslíky.Nejmenší návštěvníci se mohou vydat v doprovodu Sněhurky hledat trpaslíky.

L.A.FUEL ENERGY GUM

www.lafuel.cz

Žvýkačky L.A.FUEL jsou převratnou no-
vinkou v energetických doplňcích stravy.
Se 100 mg kofeinu v každé žvýkačce se 
stávají extrémně silným, běžně dostup-
ným povzbuzujícím produktem.  Spo-
lu s kofeinem je ve žvýkačkách obsažen 
i taurin, mentol a neobsahují cukr. 
Žvýkání L.A. FUEL díky vstřebávání kofei-
nu ústní sliznicí nejen okamžitě nabuzu-
je vaši vnitřní energii, ale každá žvýkačka 

navíc obsahuje i xylitol a žvýkání tak rov-
něž přispívá ke zdraví ústní dutiny. Při prv-
ním kontaktu vás žvýkačka zajisté překva-
pí svojí silnou chutí a po chvilce žvýkání 
budete překvapeni jejím citelným efektem. 
Její výraznou chuť si zamilujete a brzy vám 
žvýkačka L.A.FUEL pomůže zvládat všech-
ny vysilující situace. Již žádné přeslazené 
nápoje!
Žvýkejte a buďte neustále in!

Ministerstvo zdravotnictví připravilo změ-
nu vyhlášky o lázeňské péči. Navrhuje:
• omezit počet opakování léčby,
•  některým diagnózám hradit pouze lé-

čení (tzv. příspěvková lázeňská péče), 
•  a několik málo diagnóz z nároku na 

lázně vyřazuje. 

Žádný konec lázní od pojišťovny se te-
dy nekoná, jen pravidla se upraví podle 
závažnosti onemocnění. Zatím vše pla-
tí stejně jako v předchozích letech, ten-
to návrh na změnu vyhlášky musí totiž 
ještě projít tzv. připomínkovým řízením 
a začne platit nejdříve letos v polovině 

roku. V prvních měsících roku 2012 se 
tedy v lázeňské léčbě hrazené zdravot-
ními pojišťovnami nic nemění. A do bu-
doucna rozhodně platí, že komplexní lá-

zeňská péče i po novele indikačního se-
znamu zůstane zachována! 
Co tedy dělat pro pobyt v lázních?
•  informujte se u svého lékaře a násled-

ně ve vaší zdravotní pojišťovně
•  nebo oslovte přímo lázně, jsou k dis-

pozici programy, které si můžete dopřát 
jako samoplátce bez závislosti na po-
jišťovně za zvýhodněných podmínek

V Ústeckém kraji to jsou Lázně Tep-
lice v Čechách, které připravily nový 

léčebný program Vitalita. Pobyt Vita-
lita představuje časově i finančně do-
stupnou lázeňskou péči, kterou mů-
že využít každý, jehož indikace bu-
de nějak dotčena novou vyhláškou. 
Podmínkou cenového zvýhodnění pro 
pojištěnce tuzemských zdravotních 
pojišťoven je čerpání pobytu v dél-
ce minimálně dvou týdnů, které jsou 
z hlediska léčebných výsledků nut-
ností. Bližší informace vám sdělí na 
tel.: 417 977 444.

Konec lázní hrazených pojišťovnou? Kdepak, i po novele vyhlášky komplexní lázeňská péče zůstává
V poslední době se stále častěji objevují zprávy o připravovaných omezeních lá-
zeňské péče hrazené ze zdravotního pojištění. Řada z nich dokonce tvrdí, že tzv. 
lázně na křížek úplně zaniknou. V záplavě často protichůdných vyjádření je těžké 
se orientovat pro pacienta i pro jeho lékaře. Jak se tedy věc má doopravdy?


